
 

www.cbhsaofrancisco.org.br 

 

DELIBERAÇÃO CBHSF AD REFERENDUM Nº 113, de 31 de março de 2020 
 
 
 
 

Considerando a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância 
Internacional pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, em 
decorrência da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (Covid-19);  
 
Considerando a Portaria nº 188/GM/MS, de 4 de fevereiro de 2020, que Declara 
Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da 
Infecção Humana pelo novo Coronavírus; 
 
Considerando a classificação pela Organização Mundial da Saúde, no dia 11 de março de 
2020, como pandemia do novo Coronavírus; 
 
Considerando a Nota Oficial do CBHSF, publicada no seu portal em 16 de março de 2020 
da suspensão das reuniões presenciais de todas as instâncias do CBHSF; 
 
Considerando a necessidade de garantir a salubridade dos membros e parceiros do 
CBHSF e reduzir as possibilidades de infecção e propagação do novo Coronavírus, 
  
Considerando, por fim, a Resolução da Diretoria Colegiada do CBHSF Nº 103, de 27 de 
março de 2020. 
 
 
DELIBERA: 
 
Art.1º Aprovar, ad referendum do Plenário do CBHSF alteração no calendário das 
atividades do CBHSF para o ano de 2020, conforme anexo único desta Deliberação, 
podendo sofrer alterações caso necessário. 
 
Art. 2º Esta Deliberação revoga a Deliberação Normativa nº 111, de 06 de dezembro de 
2019 e entra em vigor na data da sua aprovação. 
 

Maceió/AL, 31 de março de 2020 
 

 
 

Deliberação referendada pelo Plenário na XXXVIII Plenária ordinária do CBHSF realizada em 
03/09/2020 

 
 
 

Aprova Ad Referendum do Plenário a alteração do 

Calendário de Atividades do CBHSF para 2020.  



 

www.cbhsaofrancisco.org.br 

 

 
ANEXO ÚNICO 

 
CALENDÁRIO ATIVIDADES DO CBHSF 2020 

 
REUNIÕES PLENÁRIAS 
 
XXXVIII PLENÁRIA ORDINÁRIA: 03 e 04 de setembro de 2020 
XXXIX PLENÁRIA ORDINÁRIA: 03 e 04 de dezembro de 2020 
 
DIRETORIA COLEGIADA (DIREC) 
02 de setembro de 2020 
22 e 23 de outubro de 2020 
02 de dezembro de 2020 
 
CÂMARAS CONSULTIVAS REGIONAIS (CCRs) 
14 de agosto de 2020 
13 de novembro de 2020 
 
CÂMARAS TÉCNICAS E GRUPOS DE TRABALHO 
Retorno dos trabalhos a partir de setembro de 2020 

 
 
 
 
 


